



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUARAÍ**
Secretaria do Planejamento
Setor de Projetos

ORÇAMENTO ANALÍTICO

Obra: Alambrado com mourões de concreto e tela eletrosoldada

Área: 85,70m **Colaborador:** Natália Selvero Acad.Eng. Civil

Local: USF Vila José Carlos Soriano

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UN.	TOTAL
1	Administração da obra				
1.1	Placa da obra 1,5mx2,00	m²	-	228,97	-
	SUB TOTAL				R\$ -
2	Serviços Preliminares				
2.1	Limpeza manual da obra (vegetação, entulhos, etc...)	m	85,70	1,62	138,83
	SUB TOTAL				R\$ 138,83
3	Fundações				
3.1	Escavações	m³	15,42	19,47	300,23
3.2	Viga Baldrame 0,15m x 0,08m	m³	1,03	1.603,00	1.651,09
	SUB TOTAL				R\$ 1.951,32
4	Estruturas				
4.1	Postes de Concreto com 2,60m de altura e 0,5 de curvatura (Mourão)	un	38,00	40,00	1.520,00
4.2	Tela Galvanizada soldada malha 5x10 de 2,00m de altura	m	85,70	25,00	2.142,50
4.3	Arame liso	m	257,10	0,95	244,25
4.4	Arame farpado	m	257,10	0,37	95,13
	SUB TOTAL				R\$ 4.001,87
5	Portões				
5.1	Portão de correr com 4m (acesso automóveis)	un	1,00	1.700,55	1.700,55
5.2	Portão de abrir 02 folhas com 5m (acesso público e serviço)	un	1,00	1.930,25	1.930,25
	SUB TOTAL				R\$ 3.630,80
6	Serviços finais				
6.1	Limpeza final da obra	m²	85,70	1,02	87,41
	SUB TOTAL				R\$ 87,41
				TOTAL:	R\$ 9.810,24

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UN.	TOTAL
------	-----------	-------	--------	-----------	-------

Quaraí, Junho 2011

Adriano Maciel Rodrigues
Arq. CREA/RS 128403